

Số: /KH-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tập huấn phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp thuộc ngành Công Thương

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; Quyết định số 08/QĐ-SCT ngày 16/01/2024 về việc giao dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2024, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cho các đơn vị/doanh nghiệp, cá nhân thuộc lĩnh vực ngành Công Thương năm 2024 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tập huấn cung cấp thông tin, kiến thức tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm thực hiện quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản liên quan; Giới thiệu Văn bản pháp luật về các quy định về xử phạt hành chính về bảo vệ môi trường để các đối tượng là đơn vị/doanh nghiệp, cá nhân thuộc lĩnh vực ngành Công Thương biết và thực hiện.

- Đôn đốc, hướng dẫn việc khai báo, cập nhật cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương theo quy định tại Thông tư số 42/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020 của Bộ Công Thương quy định việc khai báo, quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp tập huấn phù hợp với đối tượng, thành phần tham dự; tuân thủ các quy định của Nhà nước về chế độ công tác phí, chế độ hội nghị hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan; chuẩn bị lớp tập huấn một cách nghiêm túc, chu đáo, thiết thực, đảm bảo tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng tham gia

- Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp (CCN) và đại diện các đơn vị hoạt động sản xuất kinh doanh trong các CCN trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị/doanh nghiệp phải khai báo cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương theo Thông tư số 42/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020 của Bộ Công Thương;

- Các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh CN-TTCN trên địa bàn tỉnh;

- Lãnh đạo phòng; cán bộ phòng chuyên môn lĩnh vực Công Thương cấp huyện (Phòng Kinh tế, Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã).

## **2. Nội dung tập huấn**

- Quy định về thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với CCN, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công thương theo quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản liên quan, với các nội dung như: quy định về hạ tầng bảo vệ môi trường; công tác thực hiện đánh giá tác động môi trường; cấp giấy phép môi trường, một số các nội dung xử phạt hành chính về bảo vệ môi trường...

- Thực hiện quy định về khai báo, cập nhật cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương theo Thông tư số 42/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020 của Bộ Công Thương quy định việc khai báo, quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương.

## **3. Thời gian, địa điểm tổ chức:**

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 8 năm 2024.

- Địa điểm: Tại thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

## **4. Đơn vị chủ trì và phối hợp thực hiện**

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp:

+ Giảng viên thuộc Trường Đại học Hà Tĩnh;

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn;

+ Chủ đầu tư hạ tầng CCN và đơn vị/doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

**5. Quy mô:** 01 (một) lớp, khoảng từ 100-150 người.

## **6. Nguồn kinh phí thực hiện**

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp ngành công thương năm 2024 theo Quyết định số 08/QĐ-SCT ngày 16/01/2024 của Sở Công Thương về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Công Thương**

Giao Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan để thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức; liên hệ các tổ chức, đơn vị/doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh CN-TTCN; thực hiện các nhiệm vụ khác để đảm bảo tiến độ, tiết kiệm và hiệu quả trong quá trình tổ chức tập huấn;

phối hợp với Kế toán Văn phòng Sở thực hiện các thủ tục thanh toán theo đúng quy định hiện hành.

## **2. Phòng Kinh tế, Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã**

Thông tin, mời các tổ chức, doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực Công Thương trên địa bàn đăng ký tham gia lớp tập huấn, đồng thời tham gia lớp tập huấn nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai lớp tập huấn phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp thuộc ngành Công Thương năm 2024./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- GD Sở; các PGĐ sở;
- Các Phòng QLCN, VP;
- Lưu: VT, QLCN<sub>HHH</sub>.

**GIÁM ĐỐC**

**Đặng Văn Thành**